
  
 
 

 

 
    

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
FACULDADE DE ENGENHARIA QUÍMICA 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATERIAIS 

 
 
 
 
 
 

REMOÇÃO DE SÓLIDOS EM SUSPENSÃO DE EFLUENTE 
DA INDÚSTRIA DE PAPEL POR ELETROFLOTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Autora: Letícia Henn Ferreira 
Orientador: Prof. Dr. João Sinézio de Carvalho Campos 
 
 

 

 
 
 

CAMPINAS - SÃO PAULO 
DEZEMBRO DE 2006 

 
 

Dissertação de Mestrado apresentada à 
Faculdade de Engenharia Química como 
parte dos requisitos exigidos para a 
obtenção do título de Mestre em 
Engenharia Química. 



 
ii

 
 
 
 

FICHA CATALOGRÁFICA ELABORADA PELA  
  BIBLIOTECA DA ÁREA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - BAE  -  UNICAMP 
[...]
µAg = coeficiente de viscosidade (dinâmica) da água, kg.s/m2. 

Nas aplicações práticas, as seguintes hipóteses devem ser consideradas: 

• Bolhas esféricas 

• Líquido em repouso absoluto 

• Água pura (meio líquido) 

• Ascensão das bolhas em movimento retilíneo vertical 

Deve-se ressaltar que, em condições idênticas de temperatura e pressão, as 

velocidades de ascensão das bolhas de diferentes gases com o mesmo diâmetro, são 

praticamente iguais entre si.  

Matematicamente, isto pode ser comprovado fazendo-se a relação, por exemplo, 

entre os gases hidrogênio (ρ= 0,0092 kg.s2/m4) e oxigênio (ρ= 0,1457 kg.s2/m4) à T = 0ºC. 

( )
( ) 2

2 1
.

.

.18
..

.18

.

2

2

2

2

Dg
D

g

V

V

OAg

Ag

Ag

HAg

O

H

ρρ

µ

µ

ρρ

−

−
=  



 
34 

( )
( )

2

2

2

2

OAg

HAg

O

H

V

V

ρρ

ρρ

−

−
= =

( )
( )

0013,1
1457,09594,101

0092,09594,101
=

−

−
 

Ou seja, a diferença de velocidade entre os gases hidrogênio e oxigênio, ou outros 

gases, sob as mesmas condições e com os mesmos diâmetros é de apenas 0,13 %, que 

representa um valor praticamente imperceptível. 

Já a diferença de temperatura entre a condição real do experimento e a da CNTP 

deve ser considerada como um fator relevante no momento de se calcular a velocidade de 

ascensão das bolhas. 

Isto pode ser verificado calculando-se as velocidades de ascensão das bolhas de 

hidrogênio a 0 ºC e a 30 ºC, para em seguida, fazer a relação entre estes valores. 

( )
2.

.18

.
2

2
D

g
V

Ag

HAg

H
µ

ρρ −
=   

( ) 262
6

.10.3067,0.
10.181.18

0092,09594,101.80,9
2

DDVH =
−

=
−

    este valor corresponde à T = 0º C 

( ) 262
6

.10.6577,0.
10.84.18

06355,05311,101.80,9
2

DDVH =
−

=
−

  este valor corresponde à T= 30ºC 

( )

( )
14,2

.10.3067,0

.10.6577,0

º0

º30
26

26

2

2 ==
D

D

CV

CV

H

H  

Ou seja, a velocidade de ascensão da bolha de hidrogênio a 30º C é cerca de 2 

vezes maior que a 0ºC. 

Fazendo os mesmos cálculos para o oxigênio, tem-se: 

( ) 262
6

.10.3063,0.
10.181.18

1457,09594,101.80,9
2

DDVO =
−

=
−

    este valor corresponde à T = 0ºC 

( ) 262
6

.10.6572,0.
10.84.18

1310,05311,101.80,9
2

DDVO =
−

=
−

    este valor corresponde à T = 30ºC 



 
35 

( )

( )
15,2

.10.3063,0

.10.6572,0

º0

º30
26

26

2

2 ==
D

D

CV

CV

O

O  

Neste caso, a velocidade de ascensão do gás oxigênio gerado também é cerca de 2 

vezes superior na temperatura de 30º C. 

A Tabela 1 demonstra a velocidade teórica de ascensão das bolhas segundo a 

equação de Stokes, em cm/s. 

 

Tabela 1: Relação entre velocidade teórica de ascensão das bolhas com  diferentes 

diâmetros a duas temperaturas (WIENDL, 1998). 

 

 

 

 

 

 

 

A Figura 9 é um gráfico cartesiano bilogarítmico dos dados da Tabela 1. 

 

 

 

 

 

 

D T = 0ºC T = 30ºC
µ m V (cm/s) V (cm/s)

5 0,000765 0,00165

10 0,00306 0,00658

20 0,0122 0,0263

40 0,049 0,105

60 0,11 0,237

80 0,195 0,421

100 0,306 0,658

120 0,44 0,958

140 0,6 1,29

160 0,783 1,69

180 0,991 2,13

200 1,22 2,63
300 2,75 5,92

400 4,9 10,53



 
36 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 9: Gráfico cartesiano bilogaritmico da temperatura com o diâmetro das bolhas de 

gás.(WIENDL,1998) 

 
De acordo com WIENDL (1998), na eletrólise, o diâmetro das bolhas situa-se 

entre 40 e 200 micrômetros e sabe-se que para valores superiores a 150 micrômetros, as 

velocidades reais são maiores que as teóricas. 

O tempo de subida da bolha poderá ser calculado relacionando, no gráfico acima, o 

diâmetro da bolha e a temperatura. 

Ainda de acordo com WIENDL (1998), na CNTP o número de bolhas por cm3 da 

eletrólise é de 1x106. 

2.2.19. Espuma 
 

À medida que o tempo de tratamento avança, a espessura da camada de espuma 

aumenta e a flutuação dela é assegurada pela presença dos gases formados e flotados que 

estão situados logo abaixo da espuma e também devido à formação gasosa desta camada 

que apresenta grande porosidade e baixa densidade inicial (WIENDL, 1998). 

0,0001

0,001

0,01

0,1

1

10

100

1 10 100 1000

D (µµµµ  m)

V
 (

c
m

/s
)

T = 0ºC

T = 30°C



 
37 

Progressivamente, a região externa da camada vai se adensando tanto pelo escape 

dos gases que se formaram inicialmente e transportaram as partículas como também pela 

ação do seu próprio peso (WIENDL, 1998). 

Assim, esta camada dificulta a liberação das novas quantidades de gases formados 

na eletrólise. 

Fisicamente, constata-se ser bastante rígida e consistente a estrutura formada 

pelas impurezas arrastadas pelos gases da eletrólise (WIENDL, 1998). 

2.2.20. Produção de Gases 
 

De acordo com WIENDL (1998), a quantificação dos gases que se formariam 

junto aos eletrodos, em condições ideais e se, antes, não ocorrerem reações com outros 

elementos e compostos existentes na solução, pode ser feita pela equação 13.   

 
 

tiM tgásgás ..α=                                  (13) 

Sendo: 

αgás = equivalente eletroquímico.  

αH2 = 0,0104 mg/C ou 0,037 g/A.h. 

α O2 = 0,083 mg/C ou 0,299 g/A.h. 

it = corrente total nos eletrodos. 

it = (densidade corrente).(área do eletrodo).(número eletrodos) = . A eletrodos. n’ 

t = tempo de eletrólise, em segundos. 

Massa específica (γ) do H2 na CNTP = 0,090 g/L. 

Massa específica (γ) do O2 na CNTP = 1,429 g/L. 

Portanto, o volume do gás produzido será de: 



 
38 

γ

gás
gás

M
V =                                              (14) 

Admitindo-se que os coeficientes de solubilidade do hidrogênio e do oxigênio no 

efluente tratado sejam o mesmo na água, conforme consta na Tabela 2, pode-se calcular as 

quantidades destes gases que permanecerão em solução. 

Tabela 2: Valores de coeficiente de solubilidade de alguns gases em água (mLgás/ Lágua). 

 

 

 

  

A quantidade de gás que permanecerá em solução será de: 

Vgás = Cs.Vefluente tratado                                                             (15) 

Ou seja, o volume de gás que será responsável pela flotação das impurezas será a 

diferença entre o volume total produzido e a quantidade que permanecerá dissolvida no 

efluente. 

V flotar = V produzido – Vdissolv.                     (16) 

 

2.2.21.  Vantagens e Desvantagens da EF 
 
 

As principais vantagens apresentadas pela utilização da eletrofloculação como 

técnica de tratamento são: 

• Versatilidade; 

• Fácil controle operacional e de manutenção; 

• Facilidade de automação; 

• Baixo custo de instalação da unidade piloto; 

0 10 20 30

Hidrogênio 21,5 19,6 18,2 17

Oxigênio 49,3 38,4 31,4 26,7

Ar 28,8 22,6 18,7 16,1
Cloro 4610 3100 2260 1770

Gás 
Temperatura (ºC)



 
39 

• Não há necessidade de adicionar nenhum produto químico, pois o próprio sistema o 

gera, assim é uma técnica bastante limpa; 

• Controle do fluxo de bolhas; 

• Bolhas de menor diâmetro, proporcionando assim maior área superficial por 

unidade de volume de gás e maior tempo de permanência no reator; 

• Os flocos formados são mais estáveis, podendo ser melhor removidos por filtração; 

• Remoção das partículas coloidais menores; 

• O efluente tratado não apresenta cor, nem odor ofensivo e contém menos sólidos 

totais dissolvidos quando comparado com os tratamentos químicos; 

• Realiza simultaneamente a coagulação e a flotação, com menos lodo produzido, 

quando comparado com processos convencionais; 

• Necessidade de pequena área para instalação e operação; 

• Apresenta a perspectiva de reutilização de alguns compostos recuperados das águas 

residuárias (FIGUEIREDO et al., 1993). 

Já as desvantagens são: 

• Os eletrodos precisam ser substituídos regularmente, quando sofrerem passivação, 

que é a formação de um filme de óxido impermeável que reduz a eficiência da 

eletroflotação; 

• Dependência da eletricidade; 

• É necessária alta condutividade do efluente, embora esta condição possa ser 

contornada com a simples adição de cloreto de sódio (até 3,5 % em massa). Esta 

quantidade é recomendada pois coincide com a quantidade de sal da água do mar. 



 
40 

3. MATERIAL E MÉTODOS  
 

3.1. Coleta do efluente a ser tratado 
 

Foram coletados 20 litros do efluente proveniente da saída da lagoa aerada de uma 

indústria de papel, cujo fluxograma de águas industriais consta na Figura 10, localizada no 

interior do Estado de São Paulo, cujas análises foram realizadas no próprio laboratório da 

empresa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 10: Fluxograma de águas industriais da empresa. 

 
3.2. Caracterização do efluente 

 
A caracterização do efluente foi realizada em relação aos parâmetros pH, 

condutividade, temperatura, turbidez, Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5), Demanda 

Química de Oxigênio (DQO) e Sólidos Sedimentáveis. 

Água clarificada

Efluente

Água Fresca

Água poço

Equalização de 
efluente bruto

Flotação Trat. 
Primário

Reservatório

Lagoa de 
Aeração

Desaguadora
de lodo

Rio 
Jaguari

Máquinas de 
Papel

Decantação Filtros 

Planta de 

Reciclagem de 
Aparas

Flotação Trat. 

Terciário

Galpão de 
lodo 

CaldeirasReservatório 

de incêndio

Reservatório p/ 
consumo 
humano, 

restaurante, 
sanitários, 

mangueiras, 
limpeza

ETE

ETA

Poço 1 

Bebedouros

Setor de 
absorventes

Q=220 
m3/h

Q= 20 m3/h

Q= 8 m3/h

Q=240 m3/h

Q= 12 m3/h

Q= 2,5 m3/h

Poço 2 

Ponto 

Amostrado

Água clarificada

Efluente

Água Fresca

Água poço

Equalização de 
efluente bruto

Flotação Trat. 
Primário

Reservatório

Lagoa de 
Aeração

Desaguadora
de lodo

Rio 
Jaguari

Máquinas de 
Papel

Decantação Filtros 

Planta de 

Reciclagem de 
Aparas

Flotação Trat. 

Terciário

Galpão de 
lodo 

CaldeirasReservatório 

de incêndio

Reservatório p/ 
consumo 
humano, 

restaurante, 
sanitários, 

mangueiras, 
limpeza

ETE

ETA

Poço 1 

Bebedouros

Setor de 
absorventes

Q=220 
m3/h

Q= 20 m3/h

Q= 8 m3/h

Q=240 m3/h

Q= 12 m3/h

Q= 2,5 m3/h

Poço 2 

Ponto 

Amostrado



 
41 

A retirada das amostras para análise foi feita a cada 10 minutos de tratamento para 

o pH, condutividade, temperatura e turbidez. DQO e Sólidos Sedimentáveis foram 

analisados a cada 20 minutos, até o tempo final de 80 minutos e a DBO5 foi medida no 

início e no final do tratamento. A coleta das amostras foi realizada na altura média do reator 

eletrolítico em experimento para que houvesse uma maior homogeneidade dos resultados, 

de modo anão haver interferência da camada de espuma que vai se formando. 

Uma caracterização básica do efluente cedida pela indústria consta na Tabela 3. 

Tabela 3: Resultado da caracterização do efluente. 

Parâmetro Valor

NH3 (mg/L) 0,73

Ptotal (mg/L) 0,53

Ntotal (mg/L) 7,5

Sól. Susp. Totais (mg/L) 30
Sól. Susp. Fixos (mg/L) < 10
Sól. Susp. Voláteis (mg/L) 30  

 

3.3. Equipamentos utilizados 
 
 

3.3.1. Reator eletrolítico 
 

O processo utilizado foi em batelada, cujo reator era uma caixa plástica com 

volume útil total de 25 litros.  

3.3.2. Fonte de corrente contínua 
 

A fonte utilizada nos experimentos era ajustável, fornecendo de 10 a 200 W e foi 

confeccionada pelo próprio orientador deste projeto. 

A conexão entre a fonte e os eletrodos foi feita por fios de cobre.  

Uma ilustração do sistema utilizado nos testes consta na Figura 11. 

 

 



 
42 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 11: Foto do sistema testado. 

 
3.3.3. Eletrodos 

 
Foram testados dois conjuntos de diferentes materiais nos eletrodos, sendo um de 

alumínio e outro de ferro, que foram dispostos de maneira vertical e paralela, em arranjo 

denominado monopolar em paralelo e cada batelada de tratamento foi realizada com o 

anodo e o catodo do mesmo material. 

Para sustentação e facilidade no contato elétrico, foram feitos em cada eletrodo, 

dois furos paralelos de 7,0 mm de diâmetro para que duas barras de ferro fossem adaptadas 

a duas placas de acrílico de dimensões (12,3 x 24,5 x 0,4) cm nas extremidades. 

A colméia de alumínio era composta por 5 anodos e 5 catodos, conforme ilustrado 

na Figura 12, intercalados e espaçados em 1,5 cm, sendo a área efetiva de cada eletrodo de 

142 cm2 com espessura de 2 mm, proporcionando uma área total de tratamento de 710 cm2.  

 

 

 



 
43 

 

 

 

 

 

 

Figura 12: Diagrama ilustrativo do arranjo das placas de alumínio do reator eletrolítico. 

 
A colméia de ferro era composta por 4 anodos e 4 catodos intercalados e 

espaçados em 2,0 cm, conforme ilustrado na Figura 13, sendo a área efetiva de cada 

eletrodo de 142 cm2 com espessura de 2 mm, proporcionando uma área total de tratamento 

de 568 cm2. 

 

Figura 13: Diagrama ilustrativo do arranjo das placas de ferro do reator eletrolítico. 

 
 

3.3.4. Análises  
 
             pH e Temperatura 
 

Estas medidas foram feitas pelo pHmetro da marca Micronal modelo B 474, com 

faixa de medição de 2,000 a 16,00 e precisão de 0,001 ou 0,01.  



 
44 

Condutividade Elétrica 
 

A condutividade elétrica foi mensurada pelo condutivímetro portátil da marca 

Quimis, modelo Q-405 P, com faixa de medição de 0,0 a 19,999 e precisão de  ± 1%. 

Turbidez 
 

A turbidez foi mensurada pelo turbidímetro da marca Hach, modelo 2100 P, com 

faixa de medição de 0 a 1000 NTU. 

 
3.4. Condições experimentais 

 
Momentos antes de se iniciarem os testes, eram coletados os 20 L do efluente a ser 

tratado.  

Na primeira batelada, foi utilizado o conjunto com eletrodos de alumínio e a cada 

10 minutos, um volume de amostra de 200 mL era coletada com uma seringa plástica de 60 

mL e imediatamente as análises de pH, condutividade, temperatura e turbidez eram feitas. 

O mesmo procedimento foi realizado na segunda batelada, porém com o arranjo de 

eletrodos de ferro. 

3.5. Metodologia Analítica 
 

As análises foram feitas de acordo com as metodologias descritas pela APHA 

(1992). 

As amostras de efluente para análises de DQO, DBO e Sólidos Sedimentáveis 

foram mantidas refrigeradas até o momento de realizar os testes. 

3.5.1. Avaliação da Demanda Química de Oxigênio (DQO) 
 

As análises de DQO foram feitas pelo técnico da indústria, que seguiu o Método 

da Oxidação por Dicromato de Potássio em Refluxo. 

3.5.2. Avaliação da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) 
 

As análises de DBO também foram feitas por ele e a metodologia seguida foi o 

Método da Diluição e Incubação (20 ºC, 5 dias). 



 
45 

3.5.3. Avaliação dos Sólidos Sedimentáveis 
 

As análises foram feitas pelo Método do Cone Imhoff. 



 
46 

4. RESULTADOS E DISCUSSÕES 
 

A primeira batelada de testes foi feita com a colméia de alumínio, sendo 

analisados a cada 10 minutos pH, condutividade, temperatura e turbidez. A DQO e Sólidos 

Sedimentáveis foram analisados a cada 20 minutos e a DBO foi medida antes de iniciar o 

tratamento e no final dele. 

Outros parâmetros também foram abordados, tais como as densidades de corrente 

e carga, a tensão necessária para uma certa corrente fluir, o consumo do eletrodo e seu 

tempo de duração, o consumo de energia, a quantidade de gases oxigênio e hidrogênio 

gerados, a velocidade de ascensão destas bolhas, o tempo de subida delas, o aumento 

estimado da temperatura e o custo de operação do sistema testado. 

A segunda batelada foi feita com a colméia de ferro, sob as mesmas condições 

operacionais e foram abordados os mesmos parâmetros descritos anteriormente. 

Os dados obtidos para o eletrodo de alumínio estão presentes na Tabela 4. 

 

Tabela 4: Resultados obtidos durante os testes com a colméia de alumínio. 

 

 

 

 

 

 

 

Uma comparação entre os tempos de tratamento com os eletrodos de alumínio 

consta na Figura 14. 

 

 

 

Tempo 

(min)
pH

Condutiv. 

(µS/cm)

Turbidez  

(NTU)

DQO 

(mgO2/l)

SSed 

(ml/l)

T        

(ºC)

0 7,32 1510 201,0 1587 1513 23,60

10 8,42 1367 218,0 - - 24,60

20 8,71 1165 354,0 229 266,5 26,10

30 9,09 1098 96,9 - - 27,90

40 9,17 1117 35,8 152 126 29,30

50 9,34 1100 26,8 - - 30,10
60 9,42 1087 21,5 114 188 31,80

70 9,30 1104 19,4 - - 31,60
80 9,19 1123 14,6 57 32 31,50



 
47 

 

 

 

 

 

 

Figura 14: Fotos do sistema em diferentes tempos de tratamento, respectivamente 0, 40 e 80 
minutos, da esquerda para a direita. 